
6  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 1.099/2021 – CRG, de 06 de Dezembro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2021/1354967,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor ANTONIO SALVADOR VICENTE NASCIMENTO, 
Id. Funcional n°. 5638569/3, ocupante do cargo de Assessor Especial I, 
pertencente ao quadro de servidores exclusivamente comissionado desta 
Casa Civil da Governadoria do Estado, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/01/2022 a 01/02/2022, correspondente ao período aquisitivo de 
20/01/2015 a 19/01/2018 (1ª parte do triênio 2015/2018).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 738647

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1.110/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/1386719, de 06/12/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUA GABRIEL DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de Assessor, matricula funcional nº 5917715/ 2, para a função de fiscal 
e ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, ocupante do cargo de Ouvidor Ge-
ral, matrícula funcional  nº 5945970/ 1 , para Suplente do Contrato nº 
35/2020–CCG/PA, firmado com a empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará- PRODEPA, com vigência de 07/12/2020 
a 06/12/2021, que tem como objeto a prestação de serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação – TIC, para atender as necessidades da 
Ouvidoria Geral do Estado do Pará, a contar de 07/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 06 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 738814

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 35/2020-CCG/PA/SIGO.

TERMO ADITIVO: 1º
OBJETO: O presente termo aditivo refere-se ao Contrato nº 35/2020- CCG/
PA/SIGO, cujo objeto é a Prestação de Serviços de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação – TIC, pelo período de 06 (seis) meses conforme 
especificado em anexo (Proposta Comercial nº 302/2021).
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2021.
VIGÊNCIA: 07/12/2021 à 06/06/2022.
VALOR: R$ 67.960,86 (sessenta e sete mil novecentos e sessenta reais e 
oitenta e seis centavos).
EXERCÍCIO: 2021/2022.
ORÇAMENTO:
Órgão - 11105; Função - 04; Subfunção – 126; Programa – 1508; Projeto/Ati-
vidade – 8238; Elemento de despesa – 339140; Fonte – 0101; Ação 235387.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA. Inscrita no CNPJ nº 
05.059.613/0001-18.
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, S/N, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Belém/PA CEP: 66.820-000.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil

Protocolo: 738541

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1100/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1384696, de 6 de dezembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/ BELÉM/MARABÁ, no período de 06 a 08/12/2021.

Servidor Objetivo

GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, 
CPF 704.374.592-68, cargo Assessor de Gabinete, lotado no 

Centro Regional de Governo no Sudeste do Pará.

Participar de agenda institucional, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1101/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1380620, de 3 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de ACARÁ/MOJU/PA, no dia 04/12/2021.

Servidor Objetivo

AUGUSTO CEZAR COELHO COSTA, CPF 648.935.962-68, matrícu-
la funcional nº 5918089/2, cargo Assistente operacional II, lotado 

na Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico ao NURMEC, nos referidos 
municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1102/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1383501, de 3 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de ACARÁ/PA, no dia 04/12/2021.

Servidor Objetivo

PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 
funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na 

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 738726
PORTARIA Nº 1107/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;


